
Министерство образования и науки 

Самарской области 

государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального 

образования Самарской области 

ЦЕНТР 

профессионального образования 

П Р И К А З 

от 09.01.2023 № 02-од 

г. Самара 

 

«Об утверждении перечня услуг (работ), 

оказываемых за плату физическим и 

юридическим лицам, и размера такой 

платы за услуги (работы), относящиеся 

к основным видам деятельности ЦПО 
Самарской области, оказываемые им 

сверх установленного государственного 

задания на 2023 год» 

 

В соответствии со статьями 54 и 101 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 

года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», приказом министерства образования и науки Самарской области от 

08.06.2011 № 104-од «Об утверждении порядка определения платы 

физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 

видам деятельности подведомственного министерству образования и науки 

Самарской области государственного бюджетного учреждения, оказываемые 

им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 

определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного   задания»    и    на    основании    пункта    2.4    Устава ЦПО 

Самарской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень услуг (работ), оказываемых за плату физическим и 

юридическим лицам и размер такой платы на 2023 год, согласно 

Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Считать утратившим силу приказ ЦПО Самарской области от 10.01.2022 

№ 12-од «Об утверждении перечня услуг (работ), оказываемых за плату 

физическим и юридическим лицам, и размера такой платы за услуги 



(работы), относящиеся к основным видам деятельности ЦПО Самарской 

области, оказываемые им сверху установленного государственного 

задания, на 2022 год». 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ЦПО Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.cposo.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на В.Б. Вахненко, 

руководителя ФЭО. 

 

 

 

 

 
Директор 

  
О.Ю.Нисман 

http://www.cposo.ru/


 

 

Приложение № 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ), ОКАЗЫВАЕМЫХ ЦПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СВЕРХ 

УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ,  

И РАЗМЕР ТАКОЙ ПЛАТЫ 

на 2023 год 

№

№ 

Наименование Срок 

освоения 

Стоимость 

услуг на 1 

слушателя за 

курс 

 

Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации 

специалистов 

Для управленческих команд образовательных организаций 

1 Адаптация системы управления профессиональной 

образовательной организации к внешним требованиям 

48 часов 4 800-00 

2 Антикоррупционная политика образовательной организации 16 часов 1 600-00 

3 Интерактивные формы работы с педагогическим коллективом 36 часов 3 600-00 

4 Организация контроля и оценки качества воспитательной работы 

при реализации рабочей программы воспитания 

36 часов 3 600-00 

5 Стратегическое планирование деятельности профессиональной 

образовательной организации 

36 часов 3 600-00 

6 Стратегическое управление образовательной организацией: 

методы и модели 

36 часов 3 600-00 

7 Технологии конструирования и реализации образовательных 

программ на основе требований ФГОС СПО и рынка труда 

(управленческий аспект) 

36 часов 3 600-00 

8 Технология построения внутренней системы оценки качества 

образования в ПОО 

36 часов 3 600-00 

9 Технология проектирования воспитательной системы в 

учреждении СПО 

24 часа 3 600-00 

10 Управление персоналом профессиональной образовательной 

организации на основе КРI 

36 часов 3 600-00 

11 Технология разработки учебного плана образовательной 

программы среднего профессионального образования  

Технология разработки и экспертизы учебного плана 

образовательной программы среднего профессионального 

образования 

16 часов 

 

24 часа 

2 000-00 

 

3 000-00 

Для педагогических работников образовательных организаций 

• Воспитание 

12 Организация деятельности классного руководителя в 

профессиональной образовательной организации 

36 часов 3 600-00 

13 Противодействие идеологии экстремизма и терроризма 16 часов 1 600-00 

14 Современные подходы и технологии гражданского воспитания 

детей и молодежи 

16 часов 1 600-00 

15 Формирование цифровой гражданственности как залог online 

благополучия участников образовательного процесса 

36 часов 3 600-00 

• Психология, педагогика 

16 Педагогика и психология 36 часов 4 000-00 

17 Психолого-педагогические основы преподавательской 

деятельности 

24 часа 2 400-00 

Реализация образовательных программ 

18 Планирование и организация выполнения индивидуального 

учебного проекта по дисциплинам общеобразовательного цикла в 

пределах освоения образовательной программы СПО 

36 часов 3 600-00 

19 Проектирование образовательного процесса на основе активных и 18 часов 1 800-00 



интерактивных форм и методов работы 

• Цифровизация образования 

20 Digital skills современного педагога 36 часов 3 600-00 

21 Использование инструментов PowerPoint при разработке 

презентационного сопровождения учебного занятия и создании 

видеоурока в условиях дистанционного и электронного обучения 

36 часов 3 600-00 

22 Сетевые сервисы визуализации в проектной деятельности 18 часов 1 800-00 

23 Цифровая грамотность педагога: базовый уровень 36 часов 3 600-00 

24 Цифровая грамотность педагога: продвинутый уровень 36 часов 3 600-00 

25 Цифровые технологии в образовательном процессе 

Проектирование учебных занятий на основе цифровых технологий 

с учетом профильной составляющей образовательных программ 

СПО 

36 часов 

 

 

36 часов 

3 600-00 

 

 

4 000-00 

• Профориентация 

26 Диагностика в рамках психолого-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся 

16 часов 1 600-00 

27 Консультирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам профессионального 

самоопределения, профессионального развития обучающихся, 

осваивающих программы общего образования 

16 часов 1 600-00 

28 Консультирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам профессионального 

самоопределения, профессионального развития, 

профессиональной адаптации в рамках выполнения трудовых 

функций в соответствии с профстандартом 

16 часов 1 600-00 

29 Планирование деятельности по профориентационному 

информированию учащихся в условиях реализации ФГОС 

основного общего образования 

16 часов 1 600-00 

30 Планирование деятельности по формированию у дошкольников 

положительного отношения к труду 

16 часов 1 600-00 

31 Планирование мероприятий по сопровождению 

профессионального самоопределения учащихся, осваивающих 

программы начального общего образования, в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО, в рамках внеурочной деятельности 

16 часов 1 600-00 

32 Профессиональные пробы в сопровождении профессионального 

самоопределения обучающихся 

18 часов 1 800-00 

33 Тренинги в сопровождении профессионального самоопределения 

обучающихся 

18 часов 1 800-00 

• Инклюзивное образование 

34 Организация деятельности обучающихся и воспитанников в 

условиях инклюзивного образования 

36 часов 3 600-00 

35 Психолого-педагогические основы обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов в условиях 

профессиональной образовательной организации 

36 часов 3 600-00 

36 Технология разработки и реализации адаптированной 

образовательной программы среднего профессионального 

образования 

36 часов 3 600-00 

Для педагогов-библиотекарей и библиотекарей образовательных организаций 

37 Библиотечное дело 36 часов 3 600-00 

Для специалистов центров занятости населения 

38 Особенности организационной работы, в том числе 

профориентационной, с лицами, имеющими инвалидность 

24 часа 13 929-41 

39 «Разработка образовательных программ на основе 

профессиональных стандартов» (в зависимости от 

сложности программы)  

16 часов 

 

 

от 1780-00 

до 5 000-00 

  

40 «Разработка образовательных программ в соответствии с 

корпоративными требованиями» (в зависимости от 

сложности программы)  

16 часов от 1780-00 

до 5 000-00 

  

Реализация дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки 



специалистов 

41 Программы профессиональной переподготовки специалистов  от 250 часов до 16000-00 

Организация и проведение семинаров, конференций 

42. Организация и проведение семинаров и конференций   

Организация и проведение выездных семинаров и конференций   

от 8 часов 

 

 

от 1 600-00 до 

4 000-00 

Консультирование  

43 Консультации по вопросам оформления портфолио 3,75 часа 400-00 

44 Консультирование лицензиатов, планирующих осуществление 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам 

5 часов 1 000-00 

45. Консультирование лицензиатов, планирующих осуществление 

образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным и дополнительным профессиональным 

программам 

8 часов 1 600-00 

46. Консультирование лицензиатов, планирующих осуществление 

образовательной деятельности по основным программам 

профессионального обучения 

16 часов 2 500-00 

47. Консультирование лицензиатов, планирующих осуществление 

образовательной деятельности по основным образовательным 

программам среднего профессионального образования 

15 часов 3 500-00 

48. Консультирование соискателей лицензии, планирующих 

осуществление образовательной деятельности по образовательным 

программам 

20 часов 4500-00 

49 Индивидуальная консультация 3,25 часа 1 425-00 

50. Консультация групповая 12 часов 1 600-00 

51 Групповое консультирование родителей 3,75 часа 400-00 

52. Индивидуальные профориентационные консультации 7,5 часа 1 300-00 

53. Групповое профориентационное консультирование 20 часов 2 000-00 

54. Консультация по вопросам разработки оценочных средств для 

оценки образовательных результатов в рамках реализации ФГОС 

СПО 

12 часов 2 000-00 

55. Консультирование по вопросам организации учебной работы и 

методического сопровождения образовательного процесса   

5 часов 1 000-00 

56 Индивидуальное консультирование по вопросам разработки 

оценочных средств (до 3 чел.) 

1 

структурная 

единица 

образовател

ьной 

программы 

1 000-00 

57 Групповое консультирование по вопросам разработки фонда 

оценочных средств (до 15 чел.) 

1 

образовател

ьная 

программа 

2 000-00  

58 Экспертиза оценочных средств по структурной единице 

образовательной программы 

1 

структурная 

единица 

образовател

ьной 

программы 

2 000-00  

59 Методическое сопровождение разработки оценочных средств по 

структурной единице образовательной программы 

1 

структурная 

единица 

образовател

ьной 

программы 

2 000-00 

60 Методические сопровождение разработки внедрения внутренней 

оценки качества образования в части разработки 

критериев/показателей оценки  

1 

образовател

ьная 

организация 

25 000-00 



 

 

*услуги (работы), оказываемые сверх установленного государственного задания ЦПО Самарской области на 2023 

год 

 

 

61 Разработка нормативных правовых документов, регулирующих 

исполнение лицензионных требований организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность (в зависимости 

от сложности документа) 

1 документ от 1 000-00 до 

5 000-00 

Иная приносящая доход деятельность 

62. Разработка оценочных средств для оценки образовательных 

результатов в рамках реализации ФГОС СПО (профессиональный 

модуль)* 

154,5 часа 20 000-00 

63. Экспертиза учебного плана* 

Экспертиза учебного плана* с доработкой 

8 часов 

16 часов 

3 000-00 

5 000 - 00 

64. Организация и методическое сопровождение конкурсов 

профессионального мастерства, выставок, олимпиад, совещаний, 

культурно-массовых и других мероприятий*   

10 часов 2 500-00 

65. Профессиональный подбор (отбор)  5 часов 1 300-00 

66. Профинформирование (выступление на педсоветах, проведение 

семинаров, родительских собраний, проведение классных часов) * 

20 часов 4 500-00 

Сопровождение деятельности образовательных учреждений в области обеспечения 

информационной безопасности 

67. Ежеквартальное техническое обслуживание (фильтрация) постоянно 3 000-00 

68. Настройка сервера 7 часов 1 500-00 

69 Услуги по обеспечению доступа в Интернет, по проектированию, 

разработке и поддержке сайтов Интернет, по разработке 

материалов для Интернет-вещания и видео-конференц-связи 

  1000-00 до 

100 000-00 

70 Сопровождение деятельности образовательных учреждений в 

области обеспечения информационной безопасности 

 5 000-00 до 

200 000-00 

71. Прейскурант цен на виды работ (услуг) для населения   

72. Смета расходов при осуществлении платных образовательных 

услуг 

  

73 Смета расходов при осуществлении иной приносящей доход 

деятельности 

  

74. Смета расходов на проведение курсовой подготовки с 

использованием Именного образовательного чека 

  



Приложение № 70 

к перечню платных услуг (работ), 

оказываемых ЦПО Самарской области 

сверх установленного 

государственного задания и размер 

такой платы на 2023 год 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Самарской области 

Центра профессионального 

образования 
 

  О.Ю.Нисман 

 
 

Прейскурант цен 

по оказанию платных услуг (работ), оказываемые государственным бюджетным 

учреждением дополнительного профессионального образования Самарской области 

Центром профессионального образования населению 
 

 
№ 

№ 

Наименование услуг (работ) Наименование 

единицы 

услуги 
(работы) 

Цена за 

единицу услуг 

(работ) 
в руб. 

1. Составление, написание текстов буклетов, афиш, 

приглашений и прочих информационных материалов 
1 мин. 

20,00 

2. Макетирование (составление макетов бланков, 

поздравлений, буклетов, визиток и пр.) 
1 макет 

50,00 

 
3. 

 

Предоставление пользователю времени для 

самостоятельной работы на компьютере 

0 – 15 мин. 

16 – 30 мин. 

31 – 45 мин. 
46 – 60 мин 

10,00 

20,00 

30,00 
40,00 

4. Предоставление пользователю времени для работы на 

компьютере с привлечением специалиста 

 Стоимость 

времени 
работы + 30,00. 

 
5. 

 

Предоставление пользователю времени для работы в 

Интернет 

 
1 час 

60,00 

Помощь 

специалиста + 

30,00 

6. Создание электронных презентаций 
1 слайд 

презентации 

30,00 

7. Макетирование личных материалов пользователя 1 страница 40,00 

 

 
8. 

 

 
Оформление личных материалов пользователя 

1) 1 шаблон 

диплома, 

благодарственн 

ого письма и 
т.д. 

(оформление) 

1) 60,00 



  2) 1 

фотография 

3) 1 CD, DVD 

(оформление + 

печать на 

диске 

пользователя) 

2) 60,00 

 

3) 60,00 

 
9. 

Изготовление и реализация рекламной и печатной 

продукции, связанной с деятельностью учреждений 

дополнительного профессионального образования 

 

1 издание 

10,00 – 100,00 

10 Копирование файла из информационно-поисковых 

программ на дискету пользователя 

1 страница 1,00 

11 Запись на дискету, Flash, CD-Rom  5,00 

 

12 

Компьютерный набор текста сотрудником за страницу 

(распечатка на 

принтере 

оплачивается 
отдельно) 

16,00 

Срочный заказ 

+ 50% от общей 

стоимости 

 

 
13 

Печать на лазерном принтере 1 страницы 

формата А4: 

Текст – 3,00. 

Изображение – 

в зависимости 

от объема 

заливки до 
15,00 

14 Реализация газеты «Образование – Самарский регион» 1 экз. 13,00 

15 Размещение информационно-рекламных модулей в 
газете «Образование – Самарский регион» 

1 кв.см. 15,00 

 

 

16 

. 

Организация работы областного архива системы 

образования Самарской области: 

- ознакомление с состоянием архивных дел 

- картонирование дел 

- проведение экспертизы ценности документов 

- формирование дел постоянного срока хранения 

- исполнение запросов социально-правового характера 

 
 

1 дело 

1 дело 

1 дело 

1 дело 

 
1 запрос 

 
 

10,16 

2,54 

40,63 

40,63 

 
101,58 

 

 

 

 

 
17 

Предоставление библиотечных услуг: 

- подготовка и проведение выездной книжной 

выставки на предприятии по согласованной с 

Заказчиком тематике 
- проведение выездной книжной выставки и обзора по 

заданной тематике на предприятии по согласованной с 

Заказчиком тематике 

- составление библиографических списков по заданной 

тематике 

- составление библиографических списков по заданной 

тематике 

- оформление заказа на учебную литературу, 

рекомендованную Министерством образования и 

 
 

До 50 экз 

 

До 100 экз. 

 

1 мероприятие 

 

 
 

1 источник 

 

1 экз. 

 
 

2500-00 

 

4000-00 

 

5000-00 

 

 
 

40-00 

 

925-00 



 науки РФ для учебных центров предприятий 
(минимальный заказ – 30 ед.) 

  

18 
Взнос за участие в мероприятиях (конкурсах), 

проводимых ЦПО Самарской области (в зависимости 
от масштаба конкурса) 

1 человек 1000,00-3000,00 

19 
Взнос за участие в мероприятиях (конкурсах), 

проводимых ЦПО Самарской области (в зависимости 
от масштаба конкурса) 

1 коллектив 2000,00-5000,00 

20 Ч/б копирование   

 бумага Россия 80 г/м 2 1 стр. А4 2,61 

бумага цв. импортная 80 г/м 2  5,75 

бумага цв. импортная 160 г/м 2 1 стр. А4 7,25 

Полноцветное копирование   

бумага Россия 80 г/м 2 1 стр. А4 17,5 

бумага цв. импортная 80 г/м 2 1 стр. А4 15,75 

бумага цв. импортная 160 г/м 2 1 стр. А4 16,75 

 

 

 
 

21. 

Распечатка файлов   

Ч\Б печать   

бумага Россия 80 г/м 2 1 стр. А4 4,25 

бумага цв. импортная 80 г/м 2 1 стр. А4 7,25 

бумага цв. импортная 160 г/м 2 1 стр. А4 9,25 

Полноцветная печать   

бумага Россия 80 г/м 2 1 стр. А4 17,50 

бумага цв. импортная 80 г/м 2 1 стр. А4 20,5 

бумага цв. импортная 160 г/м 2 1 стр. А4 23,25 

 

 

 
22. 

Компьютерные работы   

Набор текста 1 стр. А4 50 

Редактирование текста 1 стр. А4 20 

Создание оригинал-макета издания 1 брошюра 3000 

Создание графических объектов (схема, график, 
таблица, др.) 

1 ед. 20 

Сканирование изображения 1 изобр. 5 

Сканирование текста с распознаванием 1 стр. А4 50 

 

 
23. 

Переплет пружинами   

до 25 листов 1 брошюра 29,67 

26-80 листов 1 брошюра 121 

81-140 листов 1 брошюра 55,33 

141-250 листов 1 брошюра 64 

Свыше 250 листов 1 брошюра 95,67 

 

 

 
 

24. 

Брошюровка   

Металлические скобы   

Скрепка в угол до 10 листов 1 документ 1 

Скрепка в угол более 10 листов 1 документ 4 

Сборка брошюр 1 лист 0,4 руб. 

Термоклеевая брошюровка   

50 листов в переплёте 1 брошюра 15 

51-150 листов в переплёте 1 брошюра 20 

150-250 листов в переплёте 1 брошюра 30 

25. 
Подрезка   

Подрезка брошюры 1 сторона 1 



 Подрезка брошюры (для брошюр, изготовленных не в 
типографии ЦПО) 

1 сторона 
4 

26. Ламинирование 1 лист А4 25,5 

27. Тиражирование на ризографе 1 копия А4 2 

 


		2023-05-02T11:13:25+0400
	00bd300e228cc97740
	Нисман О_Ю_




